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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá měřením výkonových parametrů koncových zařízení vzdu-

chotechnických systému. A to konkrétně chladící trámce, chladící stropy a jednotky Fan-

Coil. V teoretické části se podrobně rozebírají možnosti měření těchto výkonových parame-

trů, obzvláště se zaměřením na měření v kalorimetrické komoře. V praktické části bylo na-

vrhnuto, jaké přístrojové vybavení bude použito při měření těchto parametrů v kalorime-

trické komoře. Následně jsou podrobně popsány postupy při měření výkonových parametrů.

A nakonec jaké výsledky se mají zaznamenávat v průběhu a po skončení měření.

Klíčová slova: Kalorimetrická komora, chladící trámec, chladící strop, FCU, měření, výko-

nové parametry

ABSTRACT

In this master thesis is described measuring of performance parameters of end devices of air

conditioning systems. And namely chilled beams, chilled ceiling a Fan-Coil units. In theo-

retical part is in detail analysed possibilities of measuring this performance parameters. Es-

pecially with focus on measuring in calorimetric chamber. In practical part was designed the

measuring devices used in this chamber for measuring performance parameters. Next is in

detail described measurement procedures. And in the end is stated which results have to be

record in measurement procedures and after this procedures.

Keywords: Calorimetric chamber, chilled beams, chilled ceilings, FCU, measurement, per-

formance parameters
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ÚVOD

V nedávných letech začal být kladen velký důraz na kvalitu životního prostředí. Životním

prostředím rozumíme tu část světa, s níž se člověk setkává každý den, kterou podle svých

potřeb upravuje a následně využívá k uspokojeních svých komfortních potřeb. Nejvyšší po-

zornost má ta část prostoru, kde se člověk vyskytuje nejčastěji: bydliště, pracoviště a místo

pro rekreaci. Životní prostředí se dá rozdělit z několika hledisek, ale z pohledu této diplo-

mové práce je nejvhodnější rozdělení podle umístění: životní prostředí vnější a vnitřní.

Vnějším životním prostředím rozumíme prostředí vně stavem a vnitřní prostředí uvažujeme

uvnitř stavem, tj. interiér budov. V prostředím vnitřním člověk tráví většinu svého života

(cca 70-80%). Z toho důvodu je potřeba se věnovat kvalitě životního prostředí v interiéru

s dostatečnou pozorností.

Obor životního prostředí zahrnuje tři nejdůležitější aspekty. Tyt aspekty jsou vzduch, voda

a půda. V našem oboru studia se zabýváme především vzduchem. Kvalita vnějšího životního

prostředí, především se zaměřením na kvalitu ovzduší lze ovlivnit pouze systematickými a

koncepčními změnami, což je z časového hlediska velice náročné a dlouhodobé. Přesto kva-

lita vnitřního prostředí je úzce spjata s kvalitou vnějšího prostředí. Proto existují způsoby

jak ji upravit podle naších požadavků v reálném čase. Tzn. v časovém intervalu několika

minut.

K tomuto účelu byla vyvinuta zařízení, které jsou označovány jako vzduchotechnické (kli-

matizační) jednotky. Jsou to zařízení, které v sobě zahrnují několik funkcí. Hlavní funkcí je

doprava vzduchu z vnějšího prostředí do vnitřního. Sekundární funkcí, ovšem ne méně dů-

ležitou, je úprava tohoto vzduchu na požadovanou čistotu, teplotu a vlhkost. Tato zařízení

jsou určena zejména pro tzv. komfortní vzduchotechniku a klimatizaci. Tyto jednotky jsou

převážně určeny pro větrání a klimatizaci kanceláří, bytů a jiných veřejných nebo pracovních

prostor. Je zde kladen důraz na komfort lidí, kteří se v těchto prostorách vyskytují.

Cílem této diplomové práce, je připravit a popsat technologický postup měření výkonových

parametrů koncových prvků klimatizačních zařízení, především chladících trámů, které se

v posledních letech díky své účinnosti a jednoduchosti používají stále častěji. Aby tyto prvky

splňovaly přísné požadavky dané legislativou a tím pádem mohly vytvářet tepelný komfort

v objektech, kde jsou instalovány.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEHLED KLIMATIZAČNÍCH SYSTÉMŮ A ZAŘÍZENÍ

Klimatizační zařízení – jsou to systémy sloužící pro vytvoření vhodného mikroklimatu v kli-

matizovaném prostoru. Tyto zařízení se sestávají z jednotlivých částí, které mají na starosti

příslušné úprav vzduchu a jeho distribuci. Svou činností by měla udržovat stav požadova-

ných parametrů vzduchu v prostoru automaticky bez ohledu na stav vzduchu vnějšího pro-

středí. Hlavním úkolem je přívod čerstvého vzduchu, odvod a filtrace znečištěného vzduchu,

odvod vlhkosti a tepelné zátěže a kompenzace tepelných ztrát.

Klimatizační zařízení se využívají v mnoha oborech lidské činnosti. Může pod to spadat

dopravní průmysl, chemický a potravinářský průmysl, výzkumní pracoviště, zdravotnictví,

školství, atd. Všechny tyto odvětví mají své vlastní požadavky na tyto zařízení. Z toho mů-

žeme vidět, že konstrukčních řešení může být celá řada. V následující kapitole jsou shrnuta

základní rozdělení.

1.1 Rozdělení podle konstrukce zařízení

1.1.1 Sestavná klimatizační zařízení

Jsou sestavená z jednotlivých prvků, sloužících pro úpravu a dopravu vzduchu. Prvky jsou

umístěny v komorách (skříních) se shodnými připojovacími rozměry pro jednoduché spojení

a vytvoření sestavy pro požadovanou úpravu vzduchu. Díky absenci přechodových kusů do-

chází také k úspoře prostorových nároků. Komory mohou mít následující funkce: [7]

 směšovací komora

 filtrační komora

 tlumící komora

 komora ohřívače

 chladící komora

 klapková komora

 komora pro připojení parního zvlhčovače

 ventilátorová komora

 komora pro zpětné získávání tepla

Obrázek 1.1 Příklad sestavného klimatizačního zařízení 1

1.1.2 Bloková klimatizační zařízení

Tato zařízení jsou konstruována jako jeden celek a zvládají všechny úpravy vzduchu (ohřev,

chlazení, vlhčení, ZZT, filtraci,…), pokud některá z těchto úprav není požadována, daný

prvek se vypustí, rozměry zařízení však zůstávají stále stejné. Typickým představitelem blo-

kové jednotky jsou jednotky multizónové. Ty pracují na principu smíchaní oběhového a čer-

stvého vzduchu, který je ventilátorem dále veden do dvou vzájemně oddělených komor. V

jedné se vzduchu ohřívá a případně vlhčí, ve druhé je ochlazován. Tyto komory mají spo-

lečné klapky (až 12), na kterých jsou listy vzájemně pootočeny o 90°. Tím můžeme regulovat

teplotu v na ně napojených vzduchovodech. Natáčením klapek ústících do různých vzdu-

chovodů, můžeme dosáhnout různých teplot v každém z nich. Jednou jednotkou pak mů-

žeme klimatizovat více prostorů s různými požadavky na teplotu vzduchu. [7]

1.1.3 Klimatizační zařízení komorové (zděné)

Jsou tvořena jednotlivými komorami (cihlovými, betonovými nebo plechovými) v nichž

jsou umístěny prvky pro požadovanou úpravu vzduchu. Jejich použití je vhodné pokud se

pracuje s velkými objemovými průtoky vzduchu (více než 100 000 m3/h). V důsledku náh-

lých rozšiřování a zužování průřezů dochází k velkým tlakovým ztrátám, z tohoto hlediska

jsou tato zařízení hydraulicky nevýhodná. Při návrhu se musí uvažovat s postupem stavby

tak, aby bylo možné do komory umístit příslušný prvek úpravy vzduchu. Tato zařízení na-

jdou uplatnění zejména v průmyslových provozech. [7]

1 Zdroj: http://www.alteko.cz/22_100023-klimatizacni-jednotky-tango

1.1.4 Jednotková klimatizační zařízení

Jedná se o zařízení, která jsou koncipována jako jeden kompaktní celek sestavený z jednot-

livých prvků pro úpravu vzduchu. Ve většině případů není zahrnuto zařízení pro vlhčení

vzduchu. Zařízení se umisťují nejčastěji přímo do klimatizovaného prostoru a to buď jako

klimatizační skříně, nástřešní, nástěnná, okenní klimatizátory, indukční jednotky nebo para-

petní jednotky. Mohou pracovat se směsí oběhového a vnějšího vzduchu nebo pouze s obě-

hovým vzduchem. Jednotky vyžadují pro svůj provoz přípojku elektrické energie a podle


[…]


V našem případě bychom měřili teplotu vody na vstupu chladícího trámce. Jako žádaná hod-

noty by byla nastavena teplota 25 °C a bylo by provedeno 100 měření. Vzorkování by pro-

bíhalo po 30s po dobu jedné hodiny. Abychom mohli ukázat vzorový výpočet nejistot mě-

ření, bylo vygenerováno 100 hodnot okolo žádané hodnoty.

Odhad údaje 𝑦 měřené veličiny je dán výběrovým průměrem 𝑦̅:

𝑦̅ =
∑ 𝑦𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛
(17)

Kde:

𝑦𝑖 naměřená hodnoty

𝑛 celkový počet měření

𝑦̅ =
∑ 𝑦𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑛
=

2502

100
= 25,02°𝐶

Odhad rozptylu naměřených hodnot, označovaný jako výběrový rozptyl 𝑠2(𝑦𝑖)se určí násle-

dovně:

𝑠2(𝑦̅𝑖) =
∑ (𝑦𝑖−𝑦̅)2𝑛

𝑖=1

𝑛−1
(18)

Pro výpočet byla použita funkce v programu Excel (VAR.VYBER):

𝑠2(𝑦̅𝑖) = 0,082°𝐶

Odmocninou výběrového rozptylu se získá výběrová směrodatná odchylka𝑠(𝑦𝑖̅), která cha-

rakterizuje rozptyl naměřených hodnot kolem výběrového průměru 𝑦̅. Směrodatná odchylka

výběrového průměru je zvolena za standardní nejistotu typu A, tedy:

𝑢𝐴 ≡ 𝑠(𝑦̅𝑖) = √𝑠2(𝑦̅𝑖) = 0,287°𝐶

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat možnosti měření výkonových parametru chladících trámců

v kalorimetrické komoře.

Teoretická část je zaměřená nejdřív na popsání a rozdělení samotných klimatizačních sys-

témů obecně. Jako první bylo uvedeno rozdělení klimatizačních systémů podle konstrukce,

kde byly popsány klimatizační zařízení sestavené, blokové, komorové a jednotková klima-

tizační zařízení. Následně je uvedeno rozdělení podle druhu teplonosné látky kde patří vzdu-

chové, vodní nebo kombinované.

V další kapitole jsou popsány samotné zkoumané technologie určené pro měření v kalori-

metrické komoře. Jedná se o chladící trámce, chladící stropy a jednotky Fan-Coil. Ve struč-

nosti jsou popsány, jak tyhle zařízení fungují.

Kapitola třetí pojednává o možnostech stanovení výkonových parametrů výše zmíněných

jednotek. A to buď pomocí entalpické nebo kalorimetrické testovací metody. Jsou zde uve-

deny vzorce pro výpočet chladícího a vytápěcího výkonu, jaké maximální odchylky se musí

dodržet při měření a jak by měly být umístěny měřící a měřené technologie. V čísti kalori-

metrická testovací metoda jsou uvedeny minimální požadavky na rozměry kalorimetrické

komory.

Navazující čtvrté kapitole je podrobněji popsána konstrukce kalorimetrické komory. A to

jak kalibrované tak i kompenzované. Jsou zde uvedeny požadavky na teplotní rozdíly v ka-

lorimetrické komoře a jejím okolí. V našem případě budou veškeré měření probíhat v kom-

penzované kalorimetrické komoře.

V poslední části teoretického bloku jsou uvedeny výpočty pro chladící a topný výkon. Veš-

keré značky použité v této kapitole jsou kvůli přehlednosti uvedeny v oddělené kapitole 5.3.

Veškeré postupy měření a rovnice pro výpočty vychází z normy ČSN EN 15411 Klimatizá-

tory vzduchu, jednotky pro chlazení kapalin a tepelná čerpadla s elektricky poháněnými

kompresory pro ohřívání a chlazení prostoru vydanou v Lednu 2014 (kromě první části, která

je z roku 2012).

Praktická část se dále zaobírá podrobným postupem měření daných technologií. Je zde uve-

den nejdřív postup pro měření deklarovaných chladících výkonů. Jak se má při měření po-

stupovat, a jaké jsou povolené maximální odchylky v průběhu měření. Druhá polovina této

kapitoly je zaměřená na měření deklarovaných topných výkonů. Popisuje se zde kompletní

proces měření, který se skládá z přípravné periody, rovnovážné periody a periody sběru dat.

V kapitole sedm, jsou uvedeny, jaké data se mají při měření zaznamenávat a v jakém inter-

valu. A co vše by měl obsahovat protokol o zkoušce, který je výstup všech měření.

Závěrečná kapitola je zaměřená přímo na přístrojové vybavení, které by mohlo být použito

v kalorimetrické komoře. Z rozsáhlé nabídky výrobců jsem zvolil firmu Teco a.s. Tato spo-

lečnost se zabývá výrobou průmyslových řídící systémů PLC. Které jsou vyráběny a testo-

vány podle mezinárodních standardů IEC EN 61131. Další důvod pro zvolení byla rozsáhlá

nabídka kompatibilních měřících systémů. V kapitole jsou dále popsány vybrané technolo-

gie určené pro měření do kalorimetrické komory, včetně způsobu zapojení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ZZT Zpětné získávání tepla

FCU Fan-Coil unit

VRV Variable regrigerant volume – systém s proměnným průtokem chladiva

HVAC Heating, ventilation and air conditioning – vytápění, větrání a klimatizace

COP Coeficinet of performance – topný faktor

EER Energy efficiency ratio – koeficient užitelnosti energie

CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor, doplňující se kov-oxid-polovodič

PVC Polyvinylchlorid

SYKFY Sdělovací vnitřní kabely s Al stíněním
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