POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Tomáš Zdráhala

Oponent: ing. Jiří Elger

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Integrované systémy v budovách
Akademický rok: 2013/2014

Téma diplomové práce: Kalorimetrická komora - Návrh zkoušení výkonových parametrů chladících trámů v kalorimetrické komoře.

Hodnocení práce:

V úvodu práce (teoretické části) student ne příliš přesně popisuje přehled a rozdělení různých typů klimatizačních zařízení a rozebírá výhody a nevýhody jednotlivých systémů.

V další části popisuje různé typy chladících trámů a chladících stropů. Dále popisuje dvě různé metody měření chladících trámů a využití kalorimetrické komory (dále jen KK).

V praktické části je popsán postup měření chladících výkonů (který je dán normou), je popsáno vyhodnocení měření, navržen protokol z měření.

V další části je navrženo přístrojové vybavení programovatelného automatu, navrženy měřicí teploměry, měření elektrické energie, měření průtoků vody, měření relativní vlhkosti, snímačů teploty a rosného bodu, měření rychlosti vzduchu (v DP uvedeno větru !).

Bohužel některé z navrhovaných přístrojů pro měření v kalorimetrické komoře jsou naprosto nevhodné.

Dále je naznačen způsob měření pasivního trámce s ukázkovým zapojením jednotlivých snímačů, zápis dat do tabulky, způsob stanovení nejistoty měření a parametry, které je nutno zaznamenat.

Daná DP je zpracována poměrně nenáročně, může být ale východiskem pro měření dle normy ČSN EN 15411.

Jako omyl bych označil kapitolu 8.7 - Měření rychlosti větru – v KK žádný vítr neměříme.

Dotazy k obhajobě : Co jsou zároveň anemometry a pro jaké rychlosti vzduchu jsou vhodné ?

Práci považuji za průměrnou se střední úrovní znalostí a částečným přínosem pro další pracovníky zabývající se touto problematikou.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 20.6.2014

Podpis oponenta diplomové práce